---

<sup>29</sup> Cfr. anche Isid. orig. 12,53.

<sup>30</sup> Come si vede, dunque, il *Physiologus* era conosciuto anche in occidente: esso fu impiegato da Ambrogio e Rufino. È esistita una traduzione latina: quando fu eseguita? Ambrogio, Rufino e Gregorio usarono la traduzione latina o si servirono del *Physiologus* greco? Gregorio potrebbe essersi servito dell'originale greco: conosceva abbastanza bene il greco, e scrisse i *Moralia* stando a Costantinopoli, quindi in un ambiente greco.

rinoceronte si confà all'aspetto di Paolo, che castigava il suo corpo e conduceva una vita ascetica (31,19).

Infine Gregorio passa a spiegare il significato dell'unico corno del rinoceronte, che è chiamato anche 'unicorno' (*per hunc rhinocerotam, uel certe monocerotam, scilicet unicornem*). L'uso indifferenziato di *rhinoceros* e *unicornus* si trova, anch'esso, in Plinio (8,76): *in India et boves solidis unguulis, unicernes*. Questo unico corno può significare il popolo ebraico, il quale si fece vanto della sua singolarità tra tutti gli altri popoli, ma non si vantò delle opere, bensì si vantò della Legge di Dio, che solo lui aveva ricevuto. Per questo motivo il Signore annuncia la sua passione per bocca del profeta (Ps 21,22), pregando: *libera me de ore leonis, et a cornibus unicornuorum humilitatem meam*. Tra gli Ebrei, infatti, tanti erano gli *unicernes*, o almeno i rinoceronti, che nella loro vanità si levarono contro l'insegnamento della verità. Il riferimento cristologico dell'unicorno è antico: due passi di Tertulliano lo attestano. Il primo (*adv. Marc.* 3,18,3) identifica Cristo con Giuseppe, che è così benedetto dal padre Giacobbe (Gn 49,5):

sicut et Christus a Iudeis carnaliter <fratribus,> cum benedicitur a patre etiam in haec uerba: tauri decor eius, cornua unicornis cornua eius, in eis nationes uentilabit pariter ad summum usque terrae, non utique rhinoceros destinabatur unicornis nec minotaurus bicornis, sed Christus in illo significabatur, taurus ob utramque dispositionem, aliis ferus ut iudex, aliis mansuetus ut saluator, cuius cornua essent crucis extima.

Il secondo si legge in *adv. Iud.* 10:

Si adhuc quaeris dominicae crucis praedicationes, satis iam poterit tibi facere uicesimus primus psalmus, totam Christi continens passionem, canentis iam tunc gloriam suam: foderunt, inquit, manus meas et pedes, quae propria est atrocitas crucis; et rursus, cum auxilium patris implorat: saluum me fac, inquit, ex ore leonis, utique mortis, et de cornibus unicornuorum humilitatem meam, de apicibus scilicet crucis.